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АНОТАЦІЯ

Борко Є. А. Розробка складу та технології супозиторіїв ректальних з

діосміном та гесперидином. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я). –

Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному та експериментальному

обґрунтуванню розроблення оптимального складу, технології та методів контролю

якості супозиторіїв ректальних із діосміном та гесперидином для лікування

захворювання аноректальної зони.

Доведено, що патології аноректальної зони мають мультифакторну етіологію

і потребують комплексного підходу до їх патогенетичної терапії. У результаті

аналізу терапевтичних можливостей лікування проктологічних захворювань,

виявлена доцільність у використанні рослинних флебопротекторів (діосміну та

гесперидину) як активних фармацевтичних інгредієнтів (АФІ). Обґрунтовано

застосування бензокаїну як додаткового терапевтичного агенту.

Встановлено причинно-наслідковий зв’язок між відновленням структури

аноректальної зони та використанням супозиторіїв як лікарського засобу.

Досліджено біофармацевтичні характеристики АФІ та запропоновано створення

ректальних супозиторіїв саме дифільного типу.

Проаналізовано та систематизовано асортимент допоміжних речовин, які

використовуються у виробництві супозиторіїв і можуть бути використані у

розробці дифільної основи. Визначено, що використання зазначених у

дисертаційному дослідженні допоміжних речовин сприятиме створенню

оптимальної дифільної системи, у якій існує сталий гідрофільно-ліпофільний

баланс між різними дисперсними середовищами.
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Запропоновано алгоритм фармацевтичної розробки ректальних супозиторіїв

із діосміном і гесперидином та визначено критичні ризики на кожному із етапів

дослідження.

Досліджено фармацевтичний ринок України, щодо препаратів, що можуть

бути застосовані для лікування патологій аноректальної зони. Встановлено, що

лікарські препарати закордонного виробництва мають вищу вартість у порівнянні

із вітчизняними аналогами-дженериками. Доведено доцільність розробки нових

вітчизняних лікарських засобів комбінованої дії, які б сприяли задоволенню

широкого попиту на препарати аналізованої групи і були більш доступними для

населення України.

Доведено ефективність сумісного використання діосміну та гесперидину у

лікарському засобі, фармакологічна дія якого буде направлена на відновлення

функції аноректальної зони.

Вперше запропоновано сумісне використання діосміну, гесперидину та

бензокаїну у одній лікарській формі. Доведена можливість підвищення

біодоступності субстанцій під впливом дифільної супозиторної основи за

допомогою експерименту in silico. За допомогою фізико-хімічних,

біофармацевтичних та фармакотехнологічних методів дослідження визначено

спосіб введення діосміну та гесперидину до складу ректальних супозиторіїв.

Аргументована комбінація емульгаторів 1:5 Montanov L та Span-60, яка може

сприяти рівномірному розподілу АФІ.

Вперше обґрунтовано створення дисперсної системи супозиторіїв

матричного типу. Встановлено, що при додаванні альгінату натрію до складу

дифільної основи спостерігається значене покращення структурно-механічних

показників. Доведено, що включення солей Са2+ забезпечує більш рівномірне

розподілення діючих речовин у всьому об’ємі лікарського засобу. Додатково

встановлено, що зразки з кальцієм стеаратом мають найбільш прийнятні в’язко-

пластичні характеристики та механічну стабільність.

Визначено у складі супозиторіїв оптимальну комбінацію антимікробних

агентів – ніпагіну та ніпазолу. Встановлено, що дані консерванти показують

4

найоптимальніше значення вихідного мікробного навантаження та мікробного

навантаження після інокуляції на тест-культурах.

Вперше проведено оптимізацію кількісного складу дифільних супозиторіїв із

діосміном, гесперидином та бензокаїном за допомогою методу математичного

планування. Дослідження проводили із урахуванням сталої кількості АФІ: діосміну

та гесперидину - 7,5% бензокаїну - 2,5%, кальцію стеарату - 0,5%, ніпагіну та

ніпазолу - 0,35%. Натрію альгінат у кількості 1,5% прораховувався у загальну суму

гідрофільної частини ректальних супозиторіїв. При проведенні математичного

планування досліджували влив Witepsol (відсоток введення 38-63), гідрофільної

частини (відсоток введення 20-40) та емульгатору (відсоток введення – 5-10) на

фармакотехнологічні параметри, що вивчались із метою оптимізації кількісного

складу супозиторіїв ректальних: твердість, адгезія, час розпадання. Була проведена

статистична перевірка рівнянь регресії на адекватність моделі та значущість

коефіцієнта детермінації R2, значущість критерію Фішера та p-значення

коефіцієнтів. Математична обробка результатів експериментального дослідження

проводилась із використанням програми Mathcad-2016, і дозволила виявити

взаємодію факторів у графічній залежності відгуків. Встановлено, що поведінку

досліджуваної системи рівнянь із точки зору багатокритеріальної оптимізації

можна охарактеризувати двомірнім вектором Х={x1,x2} і оцінити вектор-

функцією Y(X)={y1(X), y2(X), y3(X)}, компоненти якої є заданими існуючими

функціями змінної Х. У ході розрахунків знайдено емпіричні функціональні

залежності – рівняння множинної регресії 2 типу. За результатами дослідження

встановлено, що оптимальний вміст суміші емульгаторів – 8%, твердий жир –

49,79%, гідрофільної частини дифільного середовища – 29,86%.

За результатами досліджень з використанням методу математичного

планування було обрано оптимальний склад супозиторіїв з діосміном,

гесперидином та бензокаїном.

Розроблено методику якісного та кількісного визначення бензокаїну у складі

супозиторіїв ректальних методом абсорбційної спектрофотометрії при сумісній
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присутності із флавоноїдами. Встановлено, що вміст бензокаїну становить у

супозиторіях 0,09917 ± 0,00074.

Вперше опрацьовано методику якісного та кількісного визначення діосміну

та гесперидину у складі супозиторіїв методом абсорбційної спектрофотометрії.

Встановлено, що вміст суми флавоноїдів у перерахунку на діосмін становить

0,2985 ± 0,0021. Виявлено, що присутність у одній лікарській формі діосміну,

гесперидину та бензокаїну не заважає дослідженню.

Розроблено специфікацію на ректальні супозиторії «Андігес». До параметрів

якості віднесено показники: кількісний вміст та ідентифікація бензокаїну, діосміну,

гесперидину; однорідність, розпадання, рН, середня маса та відхилення від неї,

мікробіологічна чистота.

Проведено визначення стабільності ректальних супозиторіїв «Андігес» за

розробленими показниками якості при двох типах температурних режимів: 25±2°С

та 5±3°С. На основі експериментальних досліджень встановлено термін

придатності лікарського засобу – 2 роки при температурі не вище 25°С.

Вивчено фізико-хімічні, біофармацевтичні, текстурні й реологічні

властивості та стабільність у процесі зберігання супозиторіїв під умовною назвою

«Андігес». Обґрунтовано технологію отримання супозиторіїв у промислових

умовах та визначено критичні параметри і умови технологічного процесу.

За результатами фармакологічного дослідження встановлено, що оптимальне

зменшення проникності капілярів аноректальної зони фіксується при введенні

тваринам тестового зразку у дозі 75 мг/кг . Збільшення дози флавоноїдів до 90 мг/кг

не призводило до статистично значущого покращення фармакологічної активності.

Доведено значне зменшення маркерів запалення при гострій та хронічній

фазі геморою під час введення тваринам зразків супозиторіїв у дозі 75 мг/кг.

Отриманий фармакологічний ефект сумарно перевищував референтний препарат –

супозиторіїв з обліпиховою олією 43,5% (р≤0,05 у порівнянні із КП).

Досліджено сумарний вміст нітрат- та нітрит іонів у сироватці крові

піддослідних тварин. Виявлено зменшення NO-синтази при введенні лікарського
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засобу із дозою діосміну і гесперидину у 75 мг/кг, що свідчить про зменшення

дилатації судин та застою венозної крові.

За допомогою гістологічного дослідження слизової оболонки аноректальної

зони виявлено достовірне зменшення набряку (на моделі гострого геморою у

тварин) при використанні дослідних супозиторіїв. Було встановлено виразне

зменшення кровонасиченості судин різного калібру слизової оболонки і судин

артеріальних та венозних сплетінь підслизового шару.

За результатами скринінгового дослідження дії комбінації діосміну та

гесперидину за показниками функціонального стану аноректальної зони, найвищий

терапевтичний ефект у порівнянні досліджуваних комбінацій виявила комбінація

діосміну та гесперидину у співвідношенні 9:1 у кількості 300 мг на 1 супозиторій.

На підставі вивчення гострої токсичності препарату, що розробляється, у дозі

5000 мг/кг при внутрішньо шлунковому і 1000 мг/кг ректальному шляху введення

– доведено відсутність токсичного впливу супозиторіїв на організм піддослідних

тварин.

На підставі проведених досліджень запропонована технологія одержання

супозиторної основи, новизна якої підтверджена патентом на винахід України

№124999, 2021 р.

Результати дисертаційного дослідження упроваджено у навчальний процес

низки закладів вищої освіти фармацевтичного (медичного) профілю України та

закордону: кафедра аптечної та промислової технології ліків Національного

медичного університету ім. О. О. Богомольця (акт впровадження від 01.11.2022),

кафедри фармацевтичної технології Казахського національного медичного

університету ім. С.Д. Асфендиярова (акт впровадження від 08.11.2021),

Ташкентського дослідного інституту вакцин та сироваток (акт впровадження від

25.11.2021).

Наукова новизна досліджень підтверджена свідоцтвом Державної служби

інтелектуальної власності України «Про реєстрацію авторського права на твір» (№

99181, 17.08.2020 р) на методичні рекомендації «Використання допоміжних

речовин в технології ректальних супозиторіїв дифільного типу».
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ANNOTATION

Borko Ye.A. Development of composition and technology of rectal suppositories

with diosmin and hesperidin. - Qualification scientific work with the manuscript

copyright.

The thesis for a philosophic doctor pharmaceutical science degree in speciality 226

«Pharmacy, industrial pharmacy». – National University of Pharmacy, Ministry of Health

of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The tesis is devoted to the theoretical and experimental substantiation of the issue

of creating the optimal composition, technology and quality control methods of rectal

suppositories of the biphase type with diosmin and hesperidin for the treatment of

anorectal zone disease.

It has been proven that pathologies of the anorectal zone have a multifactorial

etiology and require a complex approach to their pathogenetic therapy. As a result of the

analysis of the therapeutic possibilities of treatment of proctological diseases, the

expediency of using herbal phleboprotectors (diosmin and hesperidin) as active

pharmaceutical ingredients was revealed. The use of benzocaine as an additional

therapeutic component of exposure is substantiated.

A causal relationship between the restoration of the structure of the anorectal zone

and the use of suppositories as a medicinal form was revealed. The biopharmaceutical

characteristics of AFI were studied and the creation of rectal suppositories of the biphase

type was proposed.

The assortment of excipients used in the production of suppositories and which can

be used in the development of biphase base has been analyzed and systematized. It was

determined that the use of excipients specified in the dissertation research will contribute

to the creation of an optimal biphase system in which there is a stable hydrophilic-

lipophilic balance between different dispersed media.

An algorithm for the pharmaceutical development of rectal suppositories with

diosmin and hesperidin is proposed and critical risks at each stage of the study are

determined.
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The pharmaceutical market of Ukraine was studied in relation to drugs that can be

used for the treatment of pathologies of the anorectal zone. It has been established that

medicinal products of foreign production have a higher cost compared to their domestic

generic analogues. The expediency of developing new domestic drugs of combined

action, which would contribute to the satisfaction of the wide demand for drugs of the

analyzed group and would be more accessible to the population of Ukraine, has been

proven.

The effectiveness of the combined use of diosmin and hesperidin in a medicinal

product, the pharmacological action of which will be aimed at restoring the function of

the anorectal zone, has been proven.

For the first time, the combined use of diosmin, hesperidin and benzocaine in one

medicinal form was proposed. The possibility of increasing the bioavailability of

substances under the influence of a diphilic suppository base using an in silico experiment

has been proven. With the help of physico-chemical, biopharmaceutical and

pharmacotechnological research methods, the method of introducing diosmin and

hesperidin into rectal suppositories was determined. Reasonable combination of

emulsifiers 1:5 Montanov L and Span-60, which can contribute to uniform distribution of

API.

For the first time, the creation of a dispersed system of matrix-type suppositories

has been substantiated. It has been established that when sodium alginate is added to the

composition of the diphyllous base, a significant improvement in structural and

mechanical parameters is observed. It has been proven that the inclusion of Ca2+ salts

ensures a more uniform distribution of active substances throughout the entire volume of

the medicinal product. Additionally, it was established that samples with calcium stearate

have the most acceptable viscoplastic characteristics and mechanical stability.

The optimal combination of antimicrobial agents - nipagin and nipazole - was

determined in the composition of suppositories. It was established that these preservatives

show the most optimal value of initial microbial load and microbial load after inoculation

on test cultures.
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For the first time, optimization of the quantitative composition of diphyllous

suppositories with diosmin, hesperidin and benzocaine was carried out using the method

of mathematical planning. The research was conducted taking into account the constant

amount of API: diosmin and hesperidin - 7.5%, benzocaine - 2.5%, calcium stearate -

0.5%, nipagin and nipazol - 0.35%. Sodium alginate in the amount of 1.5% was calculated

into the total amount of the hydrophilic part of the rectal suppositories. When conducting

mathematical planning, the influence of Witepsol (percentage of introduction 38-63),

hydrophilic part (percentage of introduction 20-40) and emulsifier (percentage of

introduction - 5-10) was studied on the pharmacotechnological parameters studied in


[…]


ацетат

Полідоканол

120

МО

0,001

0,003

1

супозиторій

1 рази на

добу

168,36 201,94 245,48 201,94 +170,86 грн

(+649, 74%)

-426,26грн

(-311,08%)

17 Прополіс Україна

Супозитор

ії

№10

Фенольний

гідрофобний

препарат

прополісу

0,1 1

супозиторій

3 рази на

добу

33,32 37,02 47,60 111,06 +79,98 грн

(+357,33%)

-517,14

грн

(-565,64%)
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18 Реліф Італія

Супозитор

ії

№12

Фенілефрину

гідрохлорид

0,005 1

супозиторій

1–4 рази на

добу

167,90 211,80 302,68 423,60 +392,52 грн

(+1362,93%

)

-204,60

грн

(-148,30%)
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Додаток А.13

Результати вивчення стабільності супозиторіїв «Андігес» у процесі зберігання

Випробування
Допустимі

норми

Результати аналізу

Початкові 3 міс. 6 міс. 9 міс. 12 міс. 15 міс. 18 міс. 21 міс. 24 міс. 30 міс.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Температура зберігання 25±2°С

Опис

Супозиторії

світло-

жовтого

кольору,

мають

форму

циліндра із

загостреним

кінцем.

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відпо

відає

Однорідність

Мають бути

однорідним

и

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відпо

відає

Ідентифікація Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відпо

відає

Розпадання, хв
Не більше

60 хв
22±0,5

22±0,5 22±0,5 22±0,6 22±0,7 22±0,7 22±0,7 23±0,8 23±0,8
25±0,7

рН 7,3-7,5 7,4 ± 0,09
7,4± 0,07 7,4± 0,05 7,4± 0,06 7,4± 0,09 7,4± 0,09 7,4± 0,09 7,4± 0,08 7,4± 0,08 7,4±

0,06

Однорідність

маси

Від 3,8 до

4,2
4,0± 0,05

4,0± 0,03 4,0± 0,05 4,0± 0,05 4,0± 0,04 4,0± 0,01 4,0± 0,03 4,0± 0,05 4,0± 0,01 4,0±

0,01
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Продовж. дод. А.11

1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Мікробіологічна

чистота.

Загальне число

аеробних

мікроорганізмів

(TAMC)

Не більше 102

КУО в 1 г
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

Мікробіологічна

чистота.

Загальне число

дріжджових і

плісеневих

грибів (TYMС)

Не більше 101

КУО в 1 г
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

Мікробіологічна

чистота.

Загальне число

Pseudomonas

aeruginosa та

Staphylococcus

aureus (TAMC)

Відсутність в 1 г
Відп

овіда

є
Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

Кількісне

визначення

бензокаїну

Не менше за

0,0225 у 1 г

0,024

±

0,002

0,0239±

0,002

0,0238±

0,001

0,0235±

0,001

0,0232±

0,002

0,023±

0,001

0,0229±

0,003

0,0228±

0,001

0,0227±

0,001

0,0223±

0,001

Кількісне

визначення

діосміну

Вміст суми

фенольних

сполук не менше

за 0,0675 мг у 1 г

у перерахунку на

діосмін

0,075

±

0,001

0,074±

0,002

0,074±

0,001

0,073±

0,003

0,073±

0,001

0,072±

0,001

0,072±

0,002

0,071±

0,001

0,071±

0,001

0,066±

0,002
Кількісне

визначення

гесперидину
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Продовж. дод. А.11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Температура зберігання 8±2°С

Опис

Супозиторії

світло-жовто

кольору,

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відповід

ає

Відповід

ає

Однорідність

Мають бути

однорідним

и

Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відповід

ає

Відповід

ає

Ідентифікація Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає
Відповід

ає

Відповід

ає

Розпадання, хв
Не більше

60 хв
24±0,5 24±0,5 24±0,5 24±0,6 24±0,7 25±0,7 25±0,7 26±0,8 27±0,8 28±0,8

рН 7,3-7,5 7,4 ± 0,07 7,4± 0,05 7,4± 0,06 7,4± 0,08 7,4± 0,04 7,4± 0,07 7,4± 0,08 7,4± 0,06 7,4± 0,07 7,4± 0,07

Однорідність

маси

Від 3,8 до

4,2
4,0± 0,01 4,0± 0,03 4,0± 0,02 4,0± 0,03 4,0± 0,05 4,0± 0,03 4,0± 0,02 4,0± 0,02 4,0± 0,03 4,0± 0,03

Мікробіологічн

а чистота.

Загальне число

аеробних

мікроорганізмі

в (TAMC)

Не більше

102 КУО в 1

г

<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10

Мікробіологічн

а чистота.

Загальне число

дріжджових і

плісеневих

грибів (TYMС)

Не більше

101 КУО в 1

г
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10
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Продовж. дод. А.11

1
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мікробіологічна

чистота. Загальне

число

Pseudomonas

aeruginosa та

Staphylococcus

aureus (TAMC)

Відсутніст

ь в 1 г
Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає Відповідає

Відповід

ає

Відповід

ає

Кількісне

визначення

бензокаїну

Не менше

за 0,0225 у

1 г

0,024± 0,002
0,0239±

0,002

0,0238±

0,001

0,0235±

0,001

0,0232±

0,002

0,023±

0,001

0,0229±

0,003

0,0228±

0,001

0,0228±

0,001

0,0223±

0,001

Кількісне

визначення

діосміну

Вміст

суми

фенольних

сполук не

менше за

0,0675 мг у

1 г у

перерахун

ку на

діосмін

0,075± 0,001 0,074± 0,002
0,074±

0,001

0,073±

0,003

0,073±

0,001

0,072±

0,001

0,072±

0,002

0,071±

0,001

0,071±

0,001

0,066±

0,001
Кількісне

визначення

гесперидину

Примітка. n=5, Р=95%.
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препаратів» (Тернопіль, 23–24 вересня 2020 р., форма участі – публікація тез);
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18. V Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Технологічні

та біофармацевтичні аспекти створення лікарських препаратів різної направленості

дії» (Харків, 26 листопада 2020 р., форма участі – усна доповідь, публікація тез);

19. VIІІ Науково-практичній конференції школи молодих науковців АТ

«Фармак» «Наука та сучасне фармацевтичне виробництво» (Київ, 19 листопада

2020 р., форма участі –усна доповідь, публікація тез);

20. I Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«Youth Pharmacy Science» (Харків, 27–29 квітня 2021 р., форма участі – публікація

тез);

21. Науково-практичній конференції з міжнародною участю, присвяченій

100-річчю Національного фармацевтичного університету «Відкриваємо нове

сторіччя: здобутки та перспективи» (Харків, 10 вересня 2021 р. форма участі –

постерна доповідь, публікація тез);

22. ХІ Міжнародній фармацевтичній конференції «Pharmacy Science and

Practice» (Каунас, 22 жовтня 2021, форма участі – усна доповідь, публікація тез);

23. I Міжнародній науково-практичній конференції «Фундаментальні та

прикладні дослідження у галузі фармацевтичної технології» (Харків, 13 жовтня

2021 р, форма участі – постерна доповідь, публікація тез);

24. VI Міжнародній науково-практичній інтернет – конференції

«Технологічні та біофармацевтичні аспекти створення лікарських препаратів різної

направленості дії» (Харків, 11–12 листопада 2021 р., форма участі – постерна

доповідь, публікація тез);

25. ІХ Науково-практичній конференції школи молодих науковців АТ

«Фармак» «Наука та сучасне фармацевтичне виробництво» (Київ, 28–29 жовтня

2021 р., форма участі –усна доповідь, публікація тез);

26. VII Міжнародній науково-практичній інтернет – конференції

«Технологічні та біофармацевтичні аспекти створення лікарських препаратів різної

направленості дії» (Харків, 24–25 листопада 2022 р., форма участі – усна доповідь,

публікація тез);
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27. Міжкафедральному семінарі «Технології індустрії 4.0 у фармацевтичній

розробці лікарських засобів» (17 січня 2023 р., форма участі – усна доповідь)
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