Відгук

на дисертаційну роботу

Зупанця Ігора Володимировича на тему «Розробка технології таблеток з парацетамолом комбінованого складу», представлену до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.050 у Національному фармацевтичному університеті для розгляду та проведення офіційного захисту на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження. На сьогодні проблема хронічного болю (ХБ) різного генезу актуальна як і в Україні, так і в усьому світі. Приблизно 20 % населення Європи страждає на ХБ різної інтенсивності, і це негативно впливає на їх якість життя, що становить проблему міждержавного масштабу.

Згідно з міжнародними рекомендаціями та протоколами лікування ХБ препаратами вибору є ненаркотичні анальгетики (нестероїдні протизапальні засоби (НПЗЗ)), але більшість з них викликає низку побічних ефектів насамперед гастротоксичність і кардіотоксичність. З ряду НПЗЗ виділяється парацетамол, що має менше побічних дій, його найчастіше застосовують для терапії ХБ в різноманітних лікарських формах. Проте значним недоліком парацетамолу є гепатотоксичність, що створює суттєву проблему в терапії ХБ і це є суттєвим недоліком за умови тривалого застосування. Вирішенням цієї проблеми може бути створення комбінованого препарату, що поєднує у своєму складі парацетамол та лікарську речовину гепатопротекторної дії.

Із активних фармацевтичних інгредієнтів (АФІ), що виявляють гепатопротекторну дію є N-ацетил-D-глюкозамін. Тому створення комбінованого лікарського препарату у вигляді таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині (до складу якого входить комбінація діючих речовин парацетамолу та N-ацетил-D-глюкозаміном) є доцільним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами. Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних

робіт НФаУ «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації 0114U000945).

Наукова новизна одержаних результатів. Дисертантом уперше на підставі результатів фармакотехнологічних, фізико-хімічних та біологічних досліджень науково обґрунтовано оптимальний склад і промислову технологію нового ЛЗ – комбінованих таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині аналгетичної дії на основі парацетамолу та N-ацетил-D-глюкозаміну.

Із використанням комплексу сучасних методів розроблено методики ідентифікації та кількісного аналізу діючих речовин у таблетках, що розпадаються у ротовій порожнині, визначено їх фізико-хімічні властивості та біологічну активність, вивчено стабільність препарату в процесі зберігання.

Установлено оптимальні умови зберігання та підібрано раціональне упакування, що забезпечує стабільність препарату протягом 2 років зберігання.

Фармакологічними дослідженнями доведено раціональність складу та ефективність застосування запропонованого комбінованого засобу.

За результатами проведених досліджень отримано патент України на корисну модель № 151413, що опублікований у бюлетені № 29 від 20.07.22 р. за заявкою u 2021 06200 від 04.11.21 р. «Спосіб отримання фармацевтичної композиції у формі таблеток, що диспергуються у ротовій порожнині з парацетамолом та N-ацетил-D-глюкозаміном», та подано заявку на патент України на винахід а 2021 06201 від 04.11.21 р. «Спосіб отримання фармацевтичної композиції у формі таблеток, що диспергуються у ротовій порожнині з парацетамолом та N-ацетил-D-глюкозаміном».

Новизна проведених досліджень захищена 1 патентом України на корисну модель.

Практичне значення одержаних результатів. На підставі експериментальних досліджень створено новий оригінальний комбінований ЛЗ у формі таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині аналгетичної дії.

Окремі фрагменти дисертаційної роботи упроваджені у навчальний процес та наукову роботу кафедр технології ліків, заводської технології ліків і технології фармацевтичних препаратів Національного фармацевтичного університету; кафедри технології ліків і біофармації Львівського національного медичного університету ім. Данила Галицького (*акт впровадження від 25.10.2022 р.*); кафедри фармацевтичної технології Школи фармації НАТ «Казахський національний медичний університет ім. С. Д. Асфендіярова» (*акт впровадження від 24.01.2022 р.*); кафедри аптечної та промислової технології ліків Національного медичного університету ім. О. О. Богомольця (*акт впровадження від 01.11.2022 р.*).

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах, а також їх апробації. За матеріалами дисертації опубліковано 25 наукових праць, з них 5 статей у наукових фахових виданнях України (з них 1 індексується наукометричною базою даних Scopus), 1 патент на корисну модель, 18 тез доповідей та 1 методичні рекомендації. Наукові публікації цілком відображають результати дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота апробована на 18 конференціях (вітчизняних та закордонних).

Аналіз дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Зупанця І. В. складається з вступу, огляду літератури, розділу, який містить відомості про об'єкти та методи досліджень, чотирьох розділів із результатами експериментальних досліджень, висновків, списку використаних літературних джерел і додатків. Дисертаційна робота викладена на 217 сторінках друкованого тексту. Обсяг основного тексту – 161 сторінок друкованого тексту. Робота ілюстрована 26 таблицями та 43 рисунками. Список використаних джерел містить 166 найменування.

У першому розділі дисертантом встановлено, що на сьогодні ХБ є розповсюдженим синдромом в Україні й у світі, що спричиняє негативний вплив на життєву активність пацієнтів, їх соціальну, виробничу та адаптивну функцію існування, що може викликати у них ранню інвалідизацію та депресивні стани. В розділі наведено основні етіологічні та патогенетичні ланки ХБ; узагальнено дані щодо сучасної терапії ХБ; визначено доцільність використання парацетамолу для лікування ХБ та можливий розвиток його гепатотоксичності. Зупанцем І.В. встановлено можливість використання гепатопротектора для нівелювання токсичного впливу парацетамолу та зазначено перспективність створення такої комбінації у новому препараті у вигляді таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині.

У другому розділі дисертант наводить загальну методологію проведення досліджень, щодо розробки таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині. В розділі наведено АФІ та сучасні допоміжні речовин, що були застосовані у фармацевтичній розробці твердої лікарської форми; методики фармакотехнологічних, фізико-хімічних, фармакологічних та мікробіологічних досліджень та умови їх проведення.

У третьому розділі дисертант проаналізував ринок фармацевтичних препаратів з анагетичною дією і показав, що на ринку України майже відсутні препарати для терапії ХБ у сучасних ЛФ (таблетки, що розпадаються у ротовій порожнині (ODT), розчинні таблетки, таблетки з модифікованим вивільненням тощо). В ході роботи встановлено найбільш ефективне співвідношення між Actimask та N-ацетил-D-глюкозаміном, яке становить 4:1. Розрахована разова доза для людини – 500 мг композиції парацетамолу із N-ацетил-D-глюкозаміном при співвідношенні 4:1. В подальшому дисертантом наведено результати проведених досліджень, щодо вивчення фізико-хімічних властивостей і субстанцій Actimask® Acetaminophen та N-ацетил-D-глюкозаміну (мікроскопічні дослідження порошків; волого поглинальна здатність; відсоток гранулометричних фракцій АФІ та їх суміші; термогравіметричного аналізу та ін.) Досліджено фармакотехнологічні властивості субстанцій, що дозволило прогнозувати залучення різних груп

допоміжних речовин для таблетування (зв'язувальної речовини, дезінтегранта, коригентів смаку тощо). За допомогою двох методів аналізу смаку (панель добровольців та ВАТА на щурах) був визначений підсолоджувач та його кількість для ODT що виявив кращу ефективність маскування смаку. Визначено та запропоновано за допомогою методу математичного прогнозування оптимальний вміст допоміжних речовин у складі розроблених таблеток для забезпечення необхідної якості ODT. Проведено експериментальне підтвердження прогнозованого складу методом математичного прогнозування. Розроблено оптимальний склад таблеток під умовною назвою «Глюкопар» для терапії ХБ.

У четвертому розділі дисертантом наведено технологію та складену технологічну схему отримання комбінованого засобу у формі ODT під умовною назвою «Глюкопар» із зазначенням критичних параметрів виробництва. Згідно з вимогами ДФУ до таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині досліджено основні органолептичні, фізичні, фармакотехнологічні показники якості таблеток. Складено специфікацію на таблетку. Отримані результати досліджень з ідентифікації діючих речовин (парацетамолу та N-ацетил-D-глюкозаміну), їх кількісне визначення. На підставі комплексу експериментальних досліджень розроблено проект методів контролю якості на таблетки, що розпадаються у ротовій порожнині «Глюкопар». Досліджено стабільність розробленого препарату в процесі зберігання: експериментально визначено термін та умови його зберігання – 24 місяці у блистерній упаковці № 10 за температури не вище 25 °С.

В п'ятому розділі. Зупанець І.В. шляхом фармакологічних досліджень встановлено оптимальний склад таблеток «Глюкопар». Досліджено гостру токсичність таблеток. Дисертантом встановлено, що комбінація парацетамолу з N-ацетил-D-глюкозаміном (4:1) виявляє меншу гепатотоксичність у порівнянні із моно препаратом парацетамолу.

Загальні висновки дисертаційної роботи висвітлюють результати експериментальних досліджень і узагальнюють об'ємний теоретичний матеріал.

Особистий внесок здобувача. Зупанець І.В. провів аналіз та узагальнення світових і вітчизняних літературних даних щодо проблеми етіопатогенетичних аспектів хронічного болю, терапії, розробок анагетичних ЛЗ, стану вітчизняного фармацевтичного ринку препаратів зазначеного напрямку дії.

Здобувачем разом із науковим керівником визначено мету, завдання та обґрунтовано загальну методологію досліджень. Теоретично обґрунтовано та розроблено склад і технологію отримання таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині, проведено планування усіх експериментальних робіт; обрано аналітичне і технологічне обладнання, необхідне для вирішення завдань, а також проведено експериментальні дослідження за темою дисертації. За допомогою фізико-хімічних, структурно-механічних та біофармацевтичних досліджень обґрунтовано вибір АФІ та допоміжних речовин, розроблено технологію таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині, визначено їх показники якості, розроблено та валідовано методики ідентифікації та кількісного визначення парацетамолу та N-ацетил-D-глюкозаміну, встановлено стабільність препарату в процесі зберігання.

Усі наукові та практичні результати, положення, висновки та рекомендації, що викладені в дисертації, отримано автором самостійно.

Дисертанту належать фактичні матеріали і основні творчі доробки, які були опубліковані у фахових наукових виданнях.

Тематика роботи актуальна для сучасної медицини й фармації, а наведені результати і висновки досліджень деталізовані та логічно витікають із поставлених завдань.

Зауваження і пропозиції.

Оцінюючи дисертаційну роботу Зупанця Ігоря Володимировича у цілому позитивно, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значимість, необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Вважаю, що до розділу 2 необхідно було додати інформацію про стандартні зразки і референт-препарат.

2. На сторінці 144 дисертаційної роботи наведена формула (4.1) кількісного визначення парацетамолу, яка в своєму складі містить аж 6 об'ємів, що може заплутати фахівця-аналітика. Їх можна було б скоротити.

3. У таблиці 4.4. «Результати кількісного визначення N-ацетил-D-глюкозаміну в експериментальних зразках таблеток під умовною назвою «Глюкопар», наведено тільки номер експерименту та вміст діючої речовини. Було б доцільно додати наважки та площі піків, отриманих в ході дослідів, а також наважку і площу піка СЗ.

4. У роботі є посилання на літературні першоджерела яким більше десяти років з моменту публікації (49, 55 та ін.).

В ході ознайомлення з роботою, до дисертанта виник ряд запитань:

- Чому саме для роботи Ви обрали «Actimask Acetaminophen», адже «Парацетамол» дешевше?

- Чи наявні на фармацевтичному ринку України препарати аналоги парацетамолу у формі ОДТ, що можуть використовуватися для терапії хронічного болю?

- Який препарат порівняння використовували при проведенні фармакологічних досліджень?

Висновок

На підставі викладеного вважаю, що дисертаційна робота Зупанця Ігора Володимировича «Розробка технології таблеток з парацетамолом комбінованого складу», є самостійною працею, завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані експериментальні результати, що відповідають вимогам щодо обґрунтування складу і технології твердого ЛЗ аналгетичної дії у формі таблеток, що розпадаються у ротовій порожнині, розроблення складу, технології і стандартизації лікарських препаратів на основі ненаркотичних анальгетиків та мають важливе суттєве значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За актуальністю, обсягом досліджень, рівню провадження одержаних результатів, їх новизною та практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор, Зупанець Ігор Володимирович, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

Опонент:

Завідувач кафедри фармацевтичної,
органічної та біоорганічної хімії
ЗДМУ, доктор фармацевтичних наук,
професорка

Д. І. Кучеренко